

LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE "OS AVÓS"

BALANÇO INDIVIDUAL

RUBRICAS	NOTAS	2018	2017
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos Fixos Tangíveis		253.900,17	272.808,49
Investimentos em Curso			
Goodwill			
Activos Intangíveis			
Activos Biológicos			
Participações Financeiras (método equivalência patrimonial)			
Participações Financeiras (outos métodos)			
Accionistas/Sócios			
Outros Activos Financeiros		981,38	861,47
Activos por Investimentos Diferidos			
Soma		254.881,55	273.669,96
ACTIVOS CORRENTE			
Inventários		1.951,66	2.439,70
Activos Biológicos			
Ciêntes			
Adiantamentos a Fornecedores			21,89
Estado e Outros Entes Públicos		5.043,61	3.088,38
Accionistas/Sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		738,72	687,60
Activos Financeiros Detidos para Negociação			
Activos Não Correntes Detidos Para Venda			
Caixa e Depósitos Bancários		80.274,00	52.650,79
Soma		88.007,99	58.888,36
TOTAL DO ACTIVO		342.889,54	332.558,32
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Fundo Permanente		46.340,49	46.340,49
Outros Instrumentos de Capital Próprio			
Prémios de Emissão			
Reservas Legais			
Outras Reservas		675,00	675,00
Resultados Transitados		57.608,78	55.490,35
Ajustamentos em Activos Financeiros			
Excedentes de Revalorização			
Outras Variações no capital Próprio		169.589,50	169.032,77
Resultado Líquido do Período		8.070,63	2.118,43
Interesse Minoritários			
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		282.284,40	273.657,04
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Provisões			
Financiamentos Obtidos		5.909,85	9.539,11
Responsabilidades por benefícios Pós-emprego			
Passivos por Impostos Diferidos			
Outras contas a pagar			
Soma		5.909,85	9.539,11
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores		4.055,02	
Adiantamentos de Clientes			
Estado e Outros Entes Públicos		6.116,84	10.914,91
Accionistas/Sócios			
Financiamentos Obtidos		3.458,41	3.287,56
Outras contas a pagar		41.065,02	35.159,70
Diferimentos	a)		
Passivos Financeiros Detidos para Negociação			
Outros Passivos Financeiros			
Passivos não Correntes Detidos para Venda			
Soma		54.695,29	49.362,17
TOTAL DO PASSIVO		60.605,14	58.901,28
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		342.889,54	332.558,32

a) Inclui € 39.935,03 de Provisão de Férias e Sub Férias a pagar em 2019

LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE "OS AVÓS"

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE RESULTADOS POR NATUREZA

RUBRICAS	NOTAS	2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e Serviços Prestados			
- Vendas			
- Prestação Serviços		241.158,15	224.770,82
Subsídios à Exploração		179.920,17	175.433,75
Ganhos/Perdas imputados de Subsidiárias			
Variação nos Inventários da Produção			
Trabalhos para a Própria Entidade			
Custo Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas		104.801,56	94.884,98
Fornecimentos e Serviços Externos		108.725,00	90.491,05
Gastos com Pessoal		272.125,01	281.131,01
Outros Rendimentos e Ganhos		102.465,76	98.942,65
Outros Gastos e Perdas		1.755,58	3.220,70
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		36.136,93	29.419,48
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização		27.562,46	26.609,77
Imparidade de Activos Depreciáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		8.574,47	2.809,71
Juros e Rendimentos Similares Obtidos			
Juros e Gastos Similares Suportados		503,84	691,28
Resultado Antes de Impostos		8.070,63	2.118,43
Imposto Sobre o Rendimentos do Período			
Resultado Líquido do Período		8.070,63	2.118,43

DADOS CONTABILÍSTICOS

Anexam-se os mapas de «Demonstração de Resultados», «Discriminação de Custos», «Discriminação de Proveitos» e «Balanço», que fazem parte integrante da conta de gerência de 2018.

Da análise das contas, observa-se que os proveitos foram suficientes para fazer face ao aumento dos custos.

Foi possível fazer face aos custos pelo apoio obtido de diversas instituições, designadamente a Câmara Municipal de Sintra, Pingo Doce, Banco Alimentar, Entreatajuda, Funerária de S. João das Lampas, diversos donativos particulares e eventos realizados ao longo do ano com especial relevância para o “Festival do Caracol” realizado em parceria com União Desportiva e Cultural de Nafarros.

De tudo isto, resulta em 2018, um *cash flow* positivo de € 35.633,09 e um *super avit* de € 8.070,63

Numa perspectiva de garantir a sustentabilidade da Liga, impõe-se que continuem a ser encontradas soluções no sentido de incrementar os proveitos, quer implementando iniciativas ao longo do ano, quer na obtenção de apoios das mais diversas proveniências, não esquecendo a necessidade de racionalização e optimização dos custos.

Evolução nos últimos cinco anos

	2018	2017	2016	2015	2014
PROVEITOS					
Mensalidades	241.158,15	224.770,82	206.077,87	210.923,21	223.498,59
Subsídios à Exploração	179.920,17	175.433,75	177.860,30	186.085,14	184.877,91
Outros	102.465,76	98.942,65	100.170,87	92.695,32	57.268,92
Sub-total	523.544,08	499.147,22	484.109,04	489.703,67	465.645,42
CUSTOS					
Alimentação	104.801,56	94.884,98	95.332,76	100.013,53	95.388,18
Fornec Serviços Externos	108.725,00	90.491,05	89.088,41	73.501,00	81.917,09
Custos c/ Pessoal	272.125,01	281.131,01	244.179,24	278.515,09	282.576,16
Outros	2.259,42	3.911,98	2.982,86	2.204,80	1.962,09
Sub-total	487.910,99	470.419,02	431.583,27	454.234,42	461.843,52
RESULTADO [antes depreciações (*)]	35.633,09	28.728,20	52.525,77	35.469,25	3.801,90
Amortizações	27.562,46	26.609,77	26.020,95	23.025,04	22.512,35
Imparidades			13.387,10		
RESULTADO FINAL	8.070,63	2.118,43	13.117,72	12.444,21	-18.710,45

(*) Cashflow